
 

ANO IV  SANTA QUITÉRIA, 27 DE MAIO DE 2024 Nº 0712

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 018 DE 27 DE MAIO DE 2024

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NA DATA DE 31 DE MAIO DE 2024, NO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CEARÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará, respeitando a legislação nacional, estadual e municipal 

que rege a matéria, e ainda

CONSIDERANDO que se faz necessário o cumprimento das formalidades para a jornada das repartições, órgãos, entidades 

públicas, instituições financeiras e demais empresas estabelecidas no âmbito do Município de Santa Quitéria; 

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo o expediente do dia 31 de maio de 2024 – sexta-feira, a ser 

observado pelos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal de Santa Quitéria – Ceará.

Art. 2º Os serviços públicos essenciais devem ser garantidos pelos órgãos e entidades da Administração 

Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Santa Quitéria – Ceará na data abarcada por este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 27 de maio de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito Municipal

*** *** ***

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 27 DE MAIO DE 2024 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretária Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
BRUNA DE SOUSA PEREIRA

 

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

 

 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

 BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

 
Secretária Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 DAVI GOMES AVILA MENDES 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

                                                                                                                                               

DECRETO Nº 019, DE  27 DE MAIO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DAS DIRETRIZES DA POLÍTICA DE 
EDUCAÇÃO/ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
SANTA QUITÉRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO os artigos 205, 206 e 207 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO os artigos 53, 54 e 58 do Estatuto da Criança e do Adolescente;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.394/1996 – Lei das Diretrizes e Bases  da Educação Nacional;

CONSIDERANDO o artigo 13, das Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais da Educação Básica, do Ministério 

da Educação;

CONSIDERANDO a Meta 06 da Lei Federal nº 13.005/2014 - Plano Nacional da Educação;

CONSIDERANDO a Meta 06 da Lei Municipal Nº 869/2015 - Plano Municipal da Educação;

ERANDIR PAIVA TIMBO 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 27 DE MAIO DE 2024 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída legalmente, a política de Educação Integral, já anunciada na legislação educacional 

brasileira, nas Escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Santa Quitéria -CE, com o intuito de garantir o 

desenvolvimento do sujeito nas dimensões: físicas, intelectual, afetiva, socioemocional, cultural e social, visando a sua 

participação de forma autônoma e crítica consigo mesmo e com o mundo, exercendo o protagonismo, dentro ou fora da 

escola.

Art. º 2 A Política Municipal de Educação Integral tem como objetivos: 

I. ampliar o tempo de permanência do aluno na escola ou sob sua responsabilidade, assistindo-o, como ser 

integral; 

II. garantir currículo escolar articulado com a Base Nacional Comum Curricular e sua parte diversificada, 

considerando as diretrizes curriculares do documento referência do estado, por meio de metodologias, estratégias e práticas 

educativas inovadoras; 

III. intensificar as oportunidades de socialização na escola; 

IV. fomentar a geração de conhecimento; 

V. promover a articulação entre a escola, a comunidade e as famílias, assegurando o compromisso coletivo com 

a construção de um projeto educacional coletivo; 

VI. proporcionar aos alunos o acesso à tecnologia, ao esporte e à cultura, como potencializadores da construção 

de saberes e conhecimentos; 

VII. prover as condições para a redução dos índices de evasão escolar, de abandono e de reprovação, bem 

como, acompanhar a evolução nas escolas da Rede Municipal de Ensino; 

VIII. ampliar o Índice de Desenvolvimento da Educação Básica – IDEB tanto no componente de fluxo quanto no 

de proficiência e os resultados de avaliação da SPAECE, de acordo com as metas estabelecidas pela Secretaria Municipal de 

Educação; 

IX. possibilitar aos alunos o reconhecimento e o desenvolvimento de suas potencialidades respeitando as 

diferentes necessidades de aprendizagem, bem como a superação das dificuldades individuais e coletivas; 

X. promover a participação e corresponsabilidade da família e da comunidade no processo educacional, 

contribuindo para a formação integral dos alunos e a construção da cidadania e autonomia.

 

Art. 3º A educação integral será ofertada, inicialmente, nas escolas que disponibilizarem de espaços adequados 

e suficientes que possibilite realizar as atividades, porém a Secretaria de Educação deverá prever o atendimento gradual das 

escolas da Rede Municipal até atingir 100% das unidades escolares. 

Art. 4º A gestão desenvolvida será pautada na colegialidade de natureza participativa, cooperativa e 

transparente, adotando procedimentos que garantam a participação da comunidade escolar nas tomadas de decisões 

pedagógicas e administrativas, de forma a contribuir com a autonomia da escola, assegurando o pluralismo de ideias e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 27 DE MAIO DE 2024 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

decisões que viabilizem a qualidade social da educação escolar.

Art. 5º O horário de funcionamento, a carga horária semanal de estudos e as    atividades pedagógicas das 

unidades escolares na oferta de Educação Integral na rede municipal, compreendem:

§ 1º A carga horária semanal corresponde ao total de 40 (quarenta) horas/aula;

§ 2º A carga horária diária será de 8h (oito horas), sendo 6h (seis horas), de efetivo trabalho escolar e 2h (duas 

horas) de educação alimentar e nutricional, perfazendo um total anual de 1.800 h, conforme matriz curricular.

Art. 6º O público-alvo para a oferta de atividades voltadas à ampliação da jornada escolar serão os 

estudantes matriculados nas escolas da Rede Municipal, a serem atendidos gradualmente. 

§ 1º. As crianças e adolescentes em condições de vulnerabilidade social terão prioridades na matrícula; 

§ 2º. As crianças e adolescentes em condições de vulnerabilidade social, considerando os critérios abaixo, 

serão priorizadas nas matrículas em regime de estudo em tempo integral: 

I) crianças, adolescentes e famílias em acolhimento institucional; 

II) determinação da Vara da Infância e Juventude; 

III)  crianças e/ou adolescentes vítimas de violência sexual atendidas pelo Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social (CREAS); 

IV) crianças e/ou adolescentes inseridos no Programa de Erradicação do Trabalho Infantil (PETI); 

V) adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa de semiliberdade. 

Art. 7º A Educação em tempo integral deve apresentar uma estrutura curricular que trabalhe as disciplinas da 

Base Comum, mas que também ofereça ensinos complementares, que, em sua transversalidade, consigam conversar com 

os conteúdos e ampliar a visão do estudante, fazendo-o reconhecer em sua trajetória uma diversificação proposta na 

qualidade do tempo que ele permanece na escola.

Parágrafo único. A operacionalização do currículo ocorrerá de forma integralizada e diversificada, composta da 

Base Curricular Comum e Parte Diversificada e documento orientador, respeitando a realidade local e se desenvolverá com a 

participação e a presença contínua dos estudantes, professores, equipe de gestão e de todos os membros da comunidade 

escolar, e em todos os espaços e tempos da escola.

Art. 8º As Matrizes Curriculares de Referência para organização do trabalho pedagógico devem ser 

desenvolvidas de acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais e com o Documento Curricular Estadual, abrangendo a 

Base Comum Curricular e a Parte Diversificada, conforme áreas de conhecimento e seus componentes curriculares e ser 

articulada a partir do contexto histórico, econômico, social, ambiental e cultural da comunidade escolar local, estando este em 

consonância com a realidade do quadro funcional e suporte pedagógico da Secretaria Municipal de Educação, organizados 

com a distribuição das aulas de forma integrada e articulada, não configurando turnos distintos.

Art. 9º A avaliação do desempenho escolar dos alunos se processará centrada no acompanhamento contínuo, 

cumulativo e rotineiro das atividades de aprendizagem construídas pelos alunos e desenvolvidas como eixos indicativos das 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 27 DE MAIO DE 2024 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 5

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

potencialidades e das dificuldades por eles expressas ao longo do itinerário dos estudos, caracterizar-se-á: 

I - Centrada no acompanhamento da aprendizagem dos alunos, num processo de observações realizadas rotineiramente, 

contemplará o discente num contexto mais amplo, abrangente e globalizado que estimulará a capacidade de pesquisa e 

planejamento, o desenvolvimento de autonomia e competências que caracterizam a formação de um cidadão critico, 

investigativo, responsável e solidário e deverá apontar os avanços obtidos e as dificuldades diagnosticadas em seu itinerário 

formativo. 

II - Os componentes das matrizes curriculares serão avaliados de forma diferenciada, relativamente à Base 

Nacional Comum e à Parte Diversificada: 

a) os componentes curriculares da Base Nacional Comum e documento referência do Estado, os resultados 

alcançados nas expectativas de aprendizagem requisitadas pelo processo de construção dos conhecimentos, expressos em 

relatórios qualitativos e quantitativos elaborados pelos docentes em seus portfólios, devidamente formalizados de acordo 

com a legislação vigente. 

b) nos componentes curriculares da parte diversificada se processarão por meio da observação rotineira do 

aluno, realizada pelos professores da classe/disciplina, abrangendo suas ações e atitudes, bem como sua participação, 

interesse e envolvimento nas atividades de aprendizagem curricular dos demais componentes da Base Nacional Comum e 

da Parte Diversificada. 

Art. 10 Compete à Secretaria Municipal de Educação: 

I – Orientar e acompanhar, o processo da implantação da Educação em Tempo Integral, envolvendo a 

comunidade escolar, a família e sociedade em geral sobre a necessidade e a importância da Educação Integral;

II - Proporcionar formação continuada aos profissionais de Educação em Tempo Integral, possibilitando 

educação de qualidade e a valorização profissional;

III - Assessorar pedagogicamente e conjuntamente com as equipes gestoras, a elaboração e a execução das 

propostas curriculares da Base Nacional Comum e da Parte Diversificada pautadas no currículo oficial e na BNCC.

Art. 11 Compete às Unidades Escolares:

 

I - Adequar seus regimentos internos e Proposta Pedagógica ao contexto de Educação em Tempo Integral; 

II - Ter um Projeto Político Pedagógico, o qual refletirá as concepções da BNCC e documento orientador do 

Estado e disciplinará as normas e princípios de organização;

III – sensibilizar a comunidade escolar e as famílias sobre a importância da Educação Integral para a formação 

do cidadão nas suas dimensões intelectual, cultural, emocional, física e social e o envolvimento de todos na elaboração e 

execução da proposta de ensino e aprendizagem e acompanhando os resultados. 

IV - Apontar os critérios de organização da escola, especificando seu regime escolar, matrícula, calendário 

escolar, organização das turmas, processo de avaliação da proposta pedagógica e do desempenho dos estudantes com 

respectivas formas de registros, conselho de classe, estudos de recuperação, controle da frequência, transferência, 

aproveitamento de estudos e adaptação e certificação.

 V - Acompanhar a frequência dos estudantes; 

VII - Adequar os espaços existentes no ambiente escolar ou extras escolares que possam favorecer a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 27 DE MAIO DE 2024 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 6

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

implementação e efetivação das atividades propostas no projeto. 

Art. 12. Caberá à Secretaria Municipal de Educação submeter ao Conselho Estadual de Educação apreciação 

dos instrumentos que normatizam a política de Educação Integral para emissão de parecer.

Art. 13. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Educação.

Art. 14. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições anteriores.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria – Ceará, em 27 de maio de 2024, 168º da emancipação.

JOSÉ BRAGA BARROZO
PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 3ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 05.06.01.2021-IPESQ – Processo 
Originário: PCS-01.070421-IPESQ – Contratante: IPESQ – Instituto De Previdência Dos Servidores Públicos Do 
Município De Santa Quitéria – Contratada: ARIMA CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLÓGICA 
LTDA CNPJ nº 07.374.237/0001-81– Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Assessoria e consultoria técnica atuarial que 
vise atender a Portaria MF nº 464/2018 para amparar as demandas do Instituto de Previdência Social do Município de 
Santa Quitéria-IPESQ – Nova Vigência: 09/05/2024 a 09/05/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 

o07/05/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e 
ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Josenias Magalhães de Sousa (CONTRATANTE); ARIMA 
CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLÓGICA LTDA (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Agente de 
Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS- 01.200524-SESA – Objeto: AQUISIÇÃO  
DE ROUPARIA HOSPITALAR, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA/CE 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 
31/05/2024 – Horário da Sessão: 09H30M – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital: 
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://licitacoes.tce.ce.gov.br |  |  | www.santaquiteria.ce.gov.br
https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link de Realização dos Lances:  – Agente de 
Contratação: José Fabiano Vieira.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica  Regente: Agente de 
Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.130524-SEB– Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO 
NA ESCOLA, PDDE – INTERATIVO JUNTO ÀS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SANTA 
QUITÉRIA/CE E CAPACITAÇÃO DOS GESTORES ESCOLARES DAS RESOLUÇÕES DO FNDE REFERENTE AO PDDE 
– Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 31/05/2024 – Horário da Sessão: 08H30M – Preferência 
ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
h t t p s : / / w w w. s a n t a q u i t e r i a . c e . g o v. b r / l i c i t a c a o h t t p s : / / p n c p . g o v. b r |   –  L i n k  d a  S e s s ã o : 
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: José Fabiano Vieira.

*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

